dicitur Anguidanos, ex alia vero parte Villanova atque ex alia Ledesma, in superiori vero parte monasterium quod vocatur Sancta Maria de Casteihon, cum omnibus suis terminis, cum terris, vineis, montibus, vallibus, cum cultis et incultis, cum ingressibus et regressibus atque cum suis omnibus pertinentiis iure hereditario habere in perpetuum.

Si quis vero ex progenie mea vel aliena hanc meam donationem infringere aut diminuere voluerit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno inferiori dapnatus, insuper regie parti mille libras auri purissimi persolvat; et haec mea donatio firma et inconcusa illi ecclesiae in perpetuum // permaneat.

Facta carta in Cobellas, era millesima ducentessima septima, quarto kalendas februarii. Regnante rege Aldefonso in Toleto et Castella, in Nagera et Extrematura et in Asturiis.

Et ego Aldefonsus rex hanc cartam, quam fieri iussi, propria manu rovoro et confirmo. (*Signo y dentro*: Signum regis Aldefonsi. *En torno a él*: Petrus Garsie, maiordomus curiae regis, cf.- Rudericus Gundisalvi, alferit regis, cf.- Martinus Ferdinandi, cancelarius, cf.- Cenebrunus, Dei gratia Toletanae sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas, cf.).

(1.<sup>a</sup> col.) Raimundus, Palentinus episcopus, cf.- Petrus, Burgensis episcopus, cf.- Rudericus, Kalaguritanus episcopus, cf.- Sancius, Avilensis episcopus, cf.- Iohannes, Oxomensis episcopus, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Comes Albarus, cf.- Comes Nunio, cf.- Comes Lupus, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Pontius, cf.- Comes Gundisalvus, cf.

(3.<sup>a</sup> col.) Kundisalvus de Marannone, cf.- Bundissalvus Iudici, cf.- Rudericus Gutieri, cf.- Petrus Gutieri, cf.- Didacus Busonis, cf.- Tello Petri, cf.

Petrus, notarius regis, cf.

## 72

[1169], agosto, 3. Benevento.

*Alejandro III da comisión al arzobispo de Santiago y a sus sufragáneos para que amonesten y envíen al claustro a Raimundo, prior de Santa María de Nájera, acusado de simoníaco, falsario y de otros delitos.*

B. ACC, sign. 70. Pergamino de 405 x 100 mm. Es una copia coetánea.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 13, núm. 237.

El documento no señala año, pero Argaiz y Fita lo sitúan en 1170, y el *Indice de Calahorra y Kehr* en 1169 (Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 14).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratribus Compostellano archiepiscopo et suffraganeis eius, salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitati vestre credimus innotuisse, qualiter prior Naiare vitam suam labe simoniace pravitatis conmaculavit, in eo videlicet quod dignitates et honores pretio acquirere nititur et tamquam rem venalem habere laborat. Inter cetera namquam de ipso nostris est auribus intimatum, quod falsas litteras sub nomine venerabilis fratris nostri Terraconensis archiepiscopi, Apostolice Sedis legatus, a quodam falsario, dato pretio, acquisivit, in quibus continebatur quod sancti Emiliani

abbate deposito, ille substitueretur; animum etiam karissimi in Christo, filii nostri Adefonsi, illustris regis Castelle, per falsos nuncios circumvenit qui adinuento iniquitatis mendacio regi dixerunt, quod predictus abbas honori suo vellet spontanee cedete et monachi, preter paucos, prefatum R[aimundum] desiderent in abbatem habere, et hoc quoque comiti et episcopo placere. Prevalente itaque diabolice fraudis astucia, prenominatus R[aimundus] comitis Lupi fretus auxilio et favore, monasterium invasit et abbatem, Sedem Apostolicam appellantem, cum monachis suis violenter eiecit. Archiepiscopus vero et episcopus Calaguritanus, tanta malitia et iniquitate comperta, eundem R[aimundum] cum fautoribus suis excommunicaverunt; sed ipse tamquam meretrix effrons effectus sententiam spernit, excommunicatos recepit et interdictos et excommunicatos sepulture tradit et ut nequitiam et insolentiam suam tueatur, tamquam homo stultus et insipiens, nullius sententiam nisi Cluniacensis abbatis se posse arceri proponit. Quia igitur morbus simonie adeo pertifer est, quod sine forte medicamine non potest curari, et nisi fuerit adhibita diligentia cito curatus, multos corrumpit, fraternitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus et mandando precipimus, quatinus predictum priorem commonere ac compellere studeatis ut ad claustrum Cluniacensem, occasione postposita redeat et si infra tres menses post harum susceptionem idem prior ad monasterium Cluniacensem non redierit, eum publice auctoritate vestra excommunicatum denuntietis et attentius faciatis ab omnibus evitari et regem et comites et universos barones provintie vestre commoneatis ut illum tanquam excommunicatum evitent et de tota terra expellant.

## 73

[1169-1170]

*Alfonso VIII promulga edicto de destierro contra Raimundo, prior de Santa María de Nájera, y le prohíbe toda administración de bienes eclesiásticos.*

B. ACC, sign. 71. Copia facsímil de la época. Pergamino de 220 x 80 mm.  
C. AHN, *Cartulario*, I, fol. 234 r.

ED. a. Argaiz, *Soledad Laureada*, II, fols. 373 v-374 v.- b. Fita, *El Concilio de Lérida*, pág. 346 (de C).- c. J. González, *Alfonso VIII*, III, pág. 629, núm. 937 (de C).- d. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 81] *Colección*, III, pág. 346, núm. 238 (de B).

El *Cartulario* del AHN en nota marginal fecha el documento por los años de 1193, pero no es correcto.

Fita da el año 1170. No hay dificultad en que sea esta fecha, pues el 5 de noviembre de 1170 aparece ya un nuevo prior, Umberto; pero muy bien puede ser este edicto del rey de los últimos meses de 1169, como consecuencia de la comisión del papa al arzobispo de Santiago, que fue en agosto de 1169 (Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 15).

Alfonsus, Dei gratia rex Toleti et Castelle et in partibus Extremature, universis in regno suo constitutis ad quoscumque littere iste devenerit, salutem. Notum fieri volumus omnibus quod R[aimundum], priorem dictum Nagerensem, per sinoniam, ut pluribus patet, bona ecclesia sua assidue diminuentem exomus habemus et culpis suis manifestis exigentibus tocius amministracionis ecclesiastice cura in regno nostro privamus ipsumque a finibus nostris eliminari precipimus.

Si vero contra hoc edictum nostrum aliquis dispensatorie agere presumpserit, eum inhonorandum et omnibus bonis spoliandun cunctis exponimus. Spoliatores

quoque, tam nos quam episcopi nostri, tocius calumpnie immunes esse sancimus.

## 74

1170, noviembre, 5. Nájera.

*Alfonso VIII confirma a Pedroso, perteneciente a Santa María de Nájera, los términos propios de dicha villa.*

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 198 r-199 r.  
C. Bibl. Academia Historia, Col. Salvá, 45.  
D. A. Silos, ms. 88.

ED. a. J. González, *Alfonso VIII*, II, pág. 254, doc. 149 (de B).- b. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 19, núm. 242 (de B).

In nomine Domini, amen. Ego Ildefonsus, Dei gratia Ispaniensis rex, una cum uxore nostra, Alionora regina, dono et concedo Deo et Nagarensi beate Marie monasterio, et vobis domino Umberto, eiusdem priori et Cluniacensi in Ispania camerario, et sucesoribus vestris et toti concilio de Pedroso presenti atque futuro, pro animabus avi et patris mei et matris mee, cuius corpus in prefato monasterio havetur conditum, pro salute et anime mee, omnes terminos quos iam dicta villa Petroso habuit antiquitus eosque ita determino: scilicet, de rivo de Ledesma sicut Naiarensis via ascendit ad illum colladum de Pinna Rubia, et sic descendit per illum valleio de las de Luete en iusa, et sic exit ad portellum de la Cruciiada per viam de campo a iuso et per viam de fratres, sic la corda de ipsis pennis de las Covas vacit ad campum de iuso usque ballem de Robredella, et per illum vallem a suso prout scindit illa defesa de Villanova, et deinde usque ad coladum planum de Urraca Sancii et usque ad linares de Val de Ofaldare, usque ad campum de iuso de valle Ezebras et per ipsum vallem a suso prout aqua scindit usque ad Pennam Acutellam et usque Fontem Calceatum, et sic exit ad viam qua itur ad Sanc/tam Mariam de Casteion via en iuso usque ad Sanctum Christoforum de Ero, via en iuso usque Cambarero et usque Posadam Frigidam, lombo en iuso usque vallem de Marranchan et per vallem in iuso usque in rivum de Ledesma, totum hervedal intus sedendo; nunc vero mando quod infra terminos istos nullus, exceptis illis de Pedroso, laborare nec montaticum accipere amodo sit ausus.